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Fórum Zdravého města Jilemnice
Šestý ročník veřejného fóra Zdravého 
města Jilemnice přinesl spoustu zajíma-
vých podnětů a také několik milých pře-
kvapení. Jedním byla Vaše velká účast, 
magická hranice sta návštěvníků prozatím 
zůstala nepokořena, ale k jejímu překo-
nání nám chyběly pouhé dva podpisy na 
prezenční listině. Je až neuvěřitelné, jak 
se nám rok od roku daří zvyšovat hra-
nici návštěvnosti, oproti loňskému roku 
Vás bylo o dvacet víc! Děkujeme Vám, že 
tyto akce podporujete, že jim věříte a ne-
bojíte se vystoupit se svými příspěvky. 

Mezi vzácnými hosty jsme přivítali ře-
ditele Národní sítě Zdravých měst ČR 
(NSZM ČR) Petra Švece, předsedu NSZM 
ČR pana Petra Hermanna a zástupkyni 
z Libereckého zdravého kraje paní Iva-
nu Ptáčkovou. 

Program fóra začal vystoupením taneč-
ního dua ze skupiny Paul-Dance Jilemni-
ce. Tanečnice Terezka a Míša předvedly 
své vystoupení s názvem „Mahnamahna“.

Následovala prezentace koordinátora 
zdravého města Martina Šnorberta a poli-
tičky zdravého města Jany Čechové o ře-
šení problémů definovaných na loňském 
fóru. Ředitel NSZM ČR Petr Švec před-
stavil hlavní aktivity této asociace. Zdů-
raznil význam zdravého města jako dlou-
hodobého systému zlepšování. Vysvětlil 
přítomným, že zdravé město znamená 
místo, kde lidé mohou dlouhodobě žít 
zdravě a spokojeně. Petr Švec vysvětlil 
pracovní část fóra, kdy každá oblast roz-
voje zaznamená nejdůležitější problémy 
a z nich vybere dva nejdůležitější, které 
postupují do hlasování.

Již jste si zvykli, že na fóru diskutu-
jete u stolů, které označují různé oblas-
ti rozvoje, mohli jste tak formulovat své 

nápady např. k rozvoji města, životnímu 
prostředí, sociální oblasti, vzdělávání, 
cestovnímu ruchu, podnikání či dopravě. 
Novinkou letošního ročníku bylo vytvo-
ření stolu mládeže, kam měli dospěláci 
„vstup zakázán“. Tento stůl mohl formu-
lovat problémy napříč všemi oblastmi. 
Všechny přítomné překvapily konstruk-
tivní náměty mládeže, které za všechny 
prezentoval Vojta Kunát. A které problé-
my považují jilemničtí za prioritní? 
1. Zachování střední školy v Jilemnici – 

34 hlasů
2. Realizace asfaltové dráhy a střelnice 

na Hraběnce – 30 hlasů
3. Zlepšení čistoty města (běžný úklid, 

sekání – kontrola provedení) – 23 hla-
sů

4. Vybudování dětských hřišť v zástavbě 
u MMN a na Kozinci, údržba stávají-
cích – 18 hlasů

5. Koncepční řešení rekonstrukce budov 
obou základních škol – 17 hlasů

6. Větší podpora neziskových organizací 
v grantovém programu) – 15 hlasů

7. Osvětlení přechodů u autobusového 
nádraží – 9 hlasů

8. Rozvoj ploch pro výstavbu rodinných 
domů – 8 hlasů

9. Řešení dlouhodobého směřování měs-
ta (jasné vymezení, kdo zodpovídá) – 
7 hlasů

10.–11. Koncepční řešení péče o zeleň 
vč. systémové údržby (absence osoby 
zahradníka) – 6 hlasů

10.–11. Stabilizace a rozvoj areálu slu-
žeb (bývalého OSP) – 6 hlasů

12. Grantový program města (zvýšení 
objemu financí) – 5 hlasů

13. Chybějící sociální byty pro mladé 
a občany ve finanční tísni – 4 hlasy
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14.–15. Rozšíření parkovacích míst na 
sídlišti – 1 hlas

14.–15. Nalezení kompromisu mezi zá-
bavou a pořádkem ve městě (noční ži-
vot) – 1 hlas
Tak jako každý rok dáme možnost ur-

čit si své priority i občanům, kteří se fóra 
nezúčastnili. V první polovině května mů-
žete ve svých poštovních schránkách ob-
jevit anketu k desateru problémů, prázd-
né hlasovací lístky budou k dostání také 
na sběrných místech a ke stažení na 
webových stránkách města. Anketní lís-
tek naleznete i na barevné příloze tohoto 
vydání zpravodaje. 

Průmět problémů, tedy ty, které se na 
fóru i v anketě objeví mezi TOP 10, bu-
dou předloženy k řešení zastupitelstvu 
města. Plnění úkolů bude představeno 
opět za rok na dalším ročníku fóra Zdra-
vého města Jilemnice. 

V samém závěru proběhlo losování je-
denácti šťastlivců, kteří si za účast odnes-
li balíčky fair trade výrobků. Pro všech-
ny účastníky byly připraveny propagační 
materiály a drobné upomínkové dárečky 
kampaně Uber plyn!, jejímž partnerem je 
také město Jilemnice.

Fórum Zdravého města Jilemnice bylo 
i letos spolufinancováno Revolvingovým 
fondem Ministerstva životního prostředí 
v rámci projektu Jilemnice – město zeleně. 

Materiály z fóra (prezentace koordi-
nátora, zápis, pořadí problémů, anketa) 
naleznete na webových stránkách pod 
odkazem Zdravé město – Akce pro ve-
řejnost. 

Děkujeme Vám všem, kteří jste nevá-
hali obětovat svůj volný čas a přišli jste 
nám říci, co je třeba řešit, aby Jilemnice 
byla místem, kde stojí za to žít. Za rok na 
viděnou! –PN–

Fórum Zdravého města. Foto V. Kunát
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Z komise Zdravého města

Ráda se vracím krátkým článkem k čin-
nosti naší komise Zdravé město Jilemni-
ce, která již šest let spolupracuje s ostat-
ními komisemi zřizovanými radou města. 
Jejím ročním bilancováním, získáváním 
dalších progresivních návrhů, nápadů 
a připomínek od spoluobčanů je Fó-
rum Zdravého města, které se v dubnu 
ve „Společenském domě Jilm“ konalo již 
po šesté.

Mě osobně moc potěšilo, že občané 
přišli s konkrétními návrhy a připomínka-
mi, s upozorněními na zlepšení pořádku 
a čistoty našeho města. Při závěrečném 
vyhodnocování deseti problémů měs-
ta Jilemnice se záležitosti ohledně po-
řádku v našem městě dostaly na přední 
místo priorit. První místo z deseti priorit 
bylo zachování střední školy v Jilemnici, 

následovala realizace asfaltové dráhy 
a střelnice na Hraběnce a hned třetí příč-
ku obsadil veřejný pořádek a čistota měs-
ta – stručně řečeno.

Naše komise zdravého města se znač-
ným úsilím organizuje již čtvrtým rokem 
akci „Jilemnice krásná a rozkvetlá“, kte-
rá však nedokáže zbavit naše město růz-
ných nevlídných zákoutí, černých skládek 
či – doslova – smetišť. Tady však můžeme 
pomoci všichni – všichni, kteří chtějí mít 
naše město pěkné, čisté, s kvalitními služ-
bami pro nás, kteří tu žijeme, i pro ná-
vštěvníky města. Některé drobné nešvary 
můžeme odstranit totiž sami nebo s po-
mocí souseda. Někdy však nevíme, komu 
„zaneřáděný“ pozemek patří, na čí nákla-
dy by se měl upravit a odpady likvidovat, 
a proto jakékoliv vaše připomínky ohled-
ně zjištěných problémů s čistotou a úkli-
dem města směřujte na městský úřad. 

Fórum Zdravého města. Foto V. Kunát



5

Tam Vaše upozornění ohledně míst, kte-
rá jsou ostudou města a potřebují řádnou 
údržbu, převezmou pracovníci z odboru 
rozvoje a místního hospodářství (telefon 
481 565 120) a nebo zanechte zprávu na 
webových stránkách města – www.me-
stojilemnice.cz, odkaz závady a nedo-
statky. O údržbu zeleně v našem městě 
se stará firma Stavis Česká Skalice, kte-
rá vzešla z výběrového řízení, a kontakty 
s ní včetně kontroly práce provádí pra-
covník městského úřadu. Škoda, že změ-
nami Ministerstva práce a sociálních věcí 
ČR v oblasti výplat dávek úřadem práce 
od 1. ledna tohoto roku nemá již město 
možnost užívat veřejných služeb těchto 
občanů. V minulém roce jsme je potká-
vali při úklidu veřejných prostranství, ze-
leně nebo pomáhali v různých městských 
zařízeních. 

Potěšeni jsme byli i informacemi 
Ing. D. Stolínové (odpadové hospodář-
ství města) ohledně výstavby kompostár-
ny na bývalém městském cvičišti K Javor-
ku, na kterou získalo město dotaci. Do 
zprovoznění však mohou občané, kteří 
platí poplatek za domovní odpad, uklá-
dat bioodpad (místo na cizí pozemek) do 
sběrného dvora.

Druhý den po Fóru Zdravého města 
Jilemnice jsem měla možnost účastnit se 
prvního fóra organizovaného Dětským 
parlamentem v Jilemnici. Byla jsem pře-
kvapena a potěšena. Žáci pracovali ve 
skupinách jako dospělí. Jedním z úkolů 
například bylo sepsání všeho, co se změ-
nilo během posledních pěti let v Jilem-
nici. Co se vybudovalo, opravilo, zbou-
ralo, jaké kulturní, sportovní či studijní 
nové akce byly zahájeny, ale i co se jim 
v našem městě nelíbí, s čím jsou nespo-
kojeni, co jim vadí. Na jejich dotazy od-
povídali starosta města Mgr. Vladimír 
Richter, místostarostka Ing. Jana Čechová 

a Ing. Martin Šnorbert – vedoucí odboru 
rozvoje a místního hospodářství a koordi-
nátor Zdravého města Jilemnice.

Obdivuhodné bylo, že žáci ve věku 
12 až 15 let tolik znali o našem městě, 
o dění v našem městě toho tolik věděli 
a měli řadu velice dobrých, vtipných ná-
vrhů pro rozvoj města Jilemnice a život 
v něm… Pozitivní věci vysoko převyšo-
valy negativní připomínky.

Jaroslava Kunátová

Dětské fórum

Dne 13. 4. 2012 v pátek se v SD Jilm 
uskutečnilo po dospěláckém fóru i fó-
rum dětské.

V rámci dětského fóra bylo pět stolů 
obsazeno chlapci a dívkami ze všech tří 
jilemnických škol. U jednotlivých stolů 
s tématickými okruhy (životní prostředí, 
školství a kultura, sociální oblast + zdra-
votnictví, veřejný pořádek, bezpečnost 
a doprava, sport a využití volného času) 
sedělo téměř vždy zhruba 10 žáků + do-
hlížející zástupce z dětského parlamentu. 
Celý program dětského fóra začal kolem 
9. hodiny uvítáním všech zúčastněných 
oběma moderátory ze Střediska ekolo-
gické výchovy a etiky Rýchory „Sever“. 
Prvním větším bodem dětského fóra se 
stala vědomostní soutěž o Jilemnici. Poté 
následovala další soutěž, v niž měli žáci 
přijít na co nejvíce věcí, které se v Jilem-
nici za posledních 5 let buď vybudovaly, 
předělaly… Vítězné stoly byly v obou pří-
padech náležitě odměněny ovocem, lí-
zátky… Po celé dopoledne byl také k dis-
pozici všem žákům a žákyním pitný režim 
v podobě kofol, minerálek atd. Posléze 
následovala hlavní část celého dopole-
dne. Žáci u stolů měli napsat problémy, 
které v Jilemnici jsou a měly by se řešit. 
Následně paní místostarostka Čechová, 
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pan starosta Richter a pan Šnorbert (ko-
ordinátor Zdravého města Jilemnice) 
vybrali z návrhů účastníků 11 hlavních 
problémů. Tyto problémy mohli účast-
níci fóra podpořit svými hlasy v podobě 
kolíčků. Celé dopoledne bylo ukončeno 
po 12. hodině, kdy se aktéři této akce 

rozešli. První dětské fórum lze zhodnotit 
převážně pozitivně. Nenastaly při něm 
žádné komplikace, většina žáků výborně 
spolupracovala, a proto na konci celého 
dopoledne byli účastníci paní moderátor-
kou pochváleni za aktivitu.

Tomáš Brož

Z usnesení rady a zastupitelstva města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje ručení za revolvin-
gový úvěr pro MMN od Komerční 
banky, a. s., který je dán limitem do 
10 000 000  Kč. Ručení je formou zá-
stavního práva k pohledávkám MMN 
za zdravotními pojišťovnami a blanko-
směnkou MMN s avalem města Jilem-
nice včetně smlouvy o způsobu vypl-
nění blankosměnky. 

pro: 13, podjatost: 1 (Kalenský)

ZM schvaluje přiznání finančního po-
dílu města ve výši 60 000  Kč Římsko-
katolické farnosti Jilemnice na obnovu 
kulturní památky kostela sv. Vavřince 
v Jilemnici – výměnu kříže a báně 
s případným vyztužením či výmě-
nou hrotnice a dále přiznání finanč-
ního podílu města ve výši 18 000  Kč 
Římskokatolické farnosti Jilemnice na 
restaurování kulturní památky sochy 
sv. Barbory v Jilemnici v rámci Progra-
mu regenerace městských památko-
vých rezervací a městských památko-
vých zón v roce 2012. 

ZM schvaluje prodej bytu č. 394/5 
v ulici Branská včetně podílu na 
společných částech domu čp. 394 

a pozemků stpč. 1350 a ppč. 1349/5, 
vše v k. ú. Jilemnice veřejnou dražbou 
podle zákona č. 26/2000 Sb. Vyvolá-
vací cena bude stanovena ve výši zna-
leckého posudku, tj. 430 tis. Kč. 

RM schvaluje odkup spoluvlastnického 
obchodního podílu ve výši 50  % zá-
kladního kapitálu společnosti Ambu-
lance-van Doornik-MMN, spol. s r. o., 
IČ: 25257609, se sídlem Metyšova 
465, Jilemnice, zapsané v obchodním 
rejstříku Krajského soudu v Hradci 
Králové v oddíle C, vložka C 10611, 
Masarykovou městskou nemocnicí. 

pro: 4, podjatost: 1 (Kalenský)

RM schvaluje záměr pronájmu neby-
tových prostor v komerčním podlaží 
domu čp. 985 v ulici J. Buchara v Ji-
lemnici, cukrárny o výměře 37,53 m².

RM schvaluje vítěze výběrového řízení 
v rámci projektu „Vzděláváním ke zvy-
šování kvality“ – část I.: Aperta, s. r. o., 
Liberec, Lužická 1157/30. 

RM jmenuje na návrh tajemníka měst-
ského úřadu vedoucím odboru so-
ciálních věcí městského úřadu Jarosla-
va Kandla na dobu určitou po dobu 
mateřské a rodičovské dovolené Jin-
dřišky Vébrové. 

–pf–
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Speciální kontejnery na textil
Rádi bychom vás touto cestou informova-
li, že se ve městě se v blízké době objeví 
nové typy kontejnerů na odpad, tento-
krát na sběr nepotřebného textilu a pá-
rové obuvi. Kontejnery budou bílé barvy, 
označené TEXTIL. Vytříděné oděvy a tex-
tilní materiály se recyklují a dále používají 
jako surovina pro výrobu čisticích plache-
tek, netkaných textilií a dalších. Část oša-
cení vhodné k dalšímu nošení se v rámci 
charitativního využití věnuje jako pomoc 
pro sociálně slabé a potřebné v krizo-
vých situacích. Tímto sběrem a násled-
nou recyklací všichni přispíváme ke zlep-
šení životního prostředí ve městech tím, 
že minimalizujeme objem komunálního 
odpadu v běžných popelnicích a navíc 
ještě můžeme pomoci potřebným.

V první etapě rozmístíme po městě tři 
nádoby. Až samotný provoz ukáže, zda 
a jakým způsobem jsou kontejnery vy-
užívány, zda plní svůj účel a podle toho 

lze potom další kontejnery postupně při-
dávat a síť zahušťovat.

Nové kontejnery se objeví u již stáva-
jících stanovišť na tříděný odpad a nejpr-
ve tedy u Hrabačovské mateřské školky, 
u Spořilovské mateřské školky a v prosto-
ru naproti areálu ČSAD.

A ještě na doplnění, pro úplnost infor-
mací. Rozmístění kontejnerů, jejich vý-
voz a obsluhu zajišťuje zpracovatelská fir-
ma, pro města je tato služba bezplatná. 
A vás si dovolujeme požádat, abyste tyto 
kontejnery využívali za účelem k tomu 
určeným, a pomohli tak naplnit smysl tří-
dění tohoto druhu odpadu. Děkujeme za 
váš zodpovědný přístup!

Jakékoli další informace získáte na 
Městském úřadě Jilemnice, odboru roz-
voje a místního hospodářství, ing. Dag-
mar Stolínová, tel.: 481 565 206 nebo 
stolinova@mesto.jilemnice.cz.

–ds–

Radnice – nedávný pád části římsy
Dne 8. 4. 2012 v časných ranních ho-
dinách došlo ke zřícení části hlavní řím-
sy budovy radnice čp. 82 na Masarykově 
náměstí. Při této události nebyl naštěstí 
nikdo zraněn, ke zřícení došlo bez zjev-
ného důvodu. Téměř každého napadne 
hledat důvod této stavební poruchy hlav-
ní římsy a řešit zásadní otázky typu: „Proč 
to spadlo teď, jaká byla příčina a zda se 
tomu nedalo předejít?“

Následující článek se pokusí objas-
nit některé z nich, dále si klade za cíl 
seznámit občany Jilemnice s postupem 
pracovníků města po havárii i dalšími 

nutnými kroky k odstranění vzniklé si-
tuace.

Bezprostředně po pádu části římsy byl 
nebezpečný prostor před radnicí provi-
zorně ohrazen, následně byla povolá-
na vysokozdvižná plošina k detailnímu 
ohledání okrajových částí poškozeného 
místa na římse. Situace byla fotograficky 
zdokumentována a trosky úmyslně po-
nechány na chodníku v poloze, jak do-
padly, pro pozdější posuzování odbor-
níky na statiku a kamenné prvky. Toto 
posouzení proběhlo 10. 4. 2012 krát-
ce po poledni, opět bylo nutné povolat 
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speciální techniku – vysokozdvižnou plo-
šinu. Závěr statika i odborníka – restau-
rátora zabývajícího se generálními opra-
vami památek a uměleckých sochařských 
děl v kameni byl jednoznačný, jedná se 
o poškození hlavní římsy způsobené špat-
ně zvoleným stavebním postupem z dob 
našich předků. Z fotografie je patrné, že 
spodní část hlavní římsy z pískovcových 
desek tloušťky cca 10 cm, které římsu vy-
nášejí mimo obvodovou stěnu a jejichž 
vyložení je zhruba třetinové, byla ne-
vhodně zvoleným technologickým po-
stupem nadměrně zatěžována dvěma 
vrstvami pálených cihel. Tyto cihly byly 
téměř celou svojí délkou vyloženy nad 
hranu vnějšího pláště objektu, pískovco-
vému nosnému prvku přitěžovaly celou 
svojí vahou, místo aby postupným vykon-
zolováním a vyvázáním přenášely síly do 
obvodové zdi. Případné trhliny v pískovci 

by z dlouhodobějšího hlediska obsahova-
ly viditelné stopy tmavého prachu a ne-
čistot. Na všech sledovaných plochách, 
včetně zbylých ploch zazděných ve zdivu 
po odtržené římse nebyla zjištěna žádná 
starší trhlina, která by nasvědčovala, že se 
jedná o postupný a dlouhodobý proces. 
Dalším faktorem, který v celkovém sou-
čtu mohl – ovšem nemusel přispět k pádu 
části římsy – je působení sil na okraj stře-
chy. V tomto případě je v těsné blízkos-
ti hrany střechy umístěna poslední řada 
sněhových zachytačů, které chrání proti 
pádu sněhových převisů a námrazových 
ledů v zimním období. Vzhledem k letoš-
ní nadprůměrné sněhové nadílce mohlo 
dojít ke shluku sněhu nad prostorem za-
chytačů, jeho přeměně v ledovou krustu, 
tím navýšení hmotnosti a značnému pře-
tížení okraje střechy, jenž zatížení pře nesl 
až na podstřešní hlavní římsu objektu. 

 Foto J. Jírů
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Odstranění této havarijní situace ne-
bude technicky ani finančně jednodu-
ché, nejprve je nutné důkladně pro-
zkoumat a vyhodnotit stav zbývající části 
hlavní římsy. Především z hlediska bez-
pečnosti musí být stávající římsa staticky 
zajištěna. Dne 16. 4. 2012 začala stav-
ba části lešení v prostoru pod zřícenou 
částí římsy. Z tohoto lešení bude prove-
dena sonda a následně stanoven postup 

opravy – statického zajištění zbývající 
části hlavní římsy. V době psaní toho-
to článku tyto výstupy ještě nebyly zná-
my. V dalším červnovém čísle zpravodaje 
bude opět tato problematika řešena a ob-
čané seznámeni s novými informacemi. 
Předem všem děkujeme za ohleduplnost 
a omlouváme se za vzniklá omezení pra-
menící z této havarijní situace.

Jan Jírů

Rehabilitace návrší „Starý hřbitov“
Město Jilemnice a Fakulta architektury 
ČVUT v Praze ve spolupráci s Jilemnic-
kým okrašlovacím spolkem uspořádalo 
v loňském roce ideovou architektonic-
ko – urbanistickou studentskou soutěž: 
Rehabilitace návrší „Starý hřbitov“ v Ji-
lemnici s lapidáriem náhrobků na jeho 
území. Jedná se o lokalitu nad křižovat-
kou u silnice směrem na Mříčnou a uli-
ce K Břízkám, jež se v současné době na-
chází v dosti neutěšeném stavu. 

V místě starého hřbitova stával kdy-
si dřevěný kostelík „Povýšení sv. Kříže“ 
již za Arnošta z Újezdu a Kunic v roce 
1547. Kostelík byl roku 1786 prodán 
a roku 1787 zbořen. Zbytky ze hřbito-
va byly následně nově uspořádány – ně-
kolik kamenných náhrobků bylo umístě-
no kolem kamenného kříže. V 80. letech 
20. století utrpěl starý hřbitov další újmu 
při výstavbě nové silnice, lokalita se tak 
značně zmenšila. 

Předmětem soutěže bylo ideové řešení 
veřejného prostranství „Starého hřbitova“ 
jako pietního místa pro zřízení nízkoná-
kladového objektu lapidária pro důstoj-
né prezentování náhrobních kamenů. 
Vizualizaci vítězného studentského ná-
vrhu si můžete prohlédnout na fotografii 

níže. Jedná se o silný myšlenkový kon-
cept, jenž postupnými kroky logicky zdů-
vodňuje přirozené a citlivé řešení. Zbylé 
soutěžní návrhy na ztvárnění této lokality 
s pořadím umístění stanoveným odbor-
nou porotou z Fakulty architektury ČVUT 
Praha byly k vidění na graficky zpracova-
ných výstavních panelech v loňském roce 
v rámci mezinárodní akce „Dny evrop-
ského dědictví 2011“. Výstava proběhla 
v nedávno zrekonstruovaných prostorech 
pivovaru čp. 1, v jeho severním traktu, 
v jedné z kojí v tržnici řemesel. Výsta-
va byla slavnostně zahájena 17. 9. 2011 
a poté probíhala ještě další dva měsíce. 
(Pro lepší představu o prostorech i akcích 
pořádaných v pivovaru čp. 1 připojuji od-
kaz na jeho webové stránky: http://www.
jilemnickypivovar.cz/cz/, na této adrese 
naleznete také galerii věnovanou Projek-
tu Starého hřbitova.)

A co se mezitím stalo s osmi náhrob-
ními kameny umístěnými paralelně po 
dvojicích kolem „hřbitovní mohylky“ 
s kamenným křížem uprostřed v dané 
lokalitě? V průběhu června 2011 byly 
převezeny k odbornému ošetření do re-
staurátorské dílny akademického socha-
ře MgA. Ondřeje Sklenáře v Luňanech 
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u Jičína. V té došlo ke kompletnímu zre-
staurování pískovcových náhrobních ka-
menů i křížku, jenž byly v havarijním 
stavu (jejich povrch byl zkorodován, 
biologicky napaden a pokryt tmavými 
krustami, některé kameny byly dokon-
ce rozpraskány). Samotný restaurátorský 
zásah probíhal po etapách: došlo k ode-
brání vzorků, prekonsolidaci, čištění, od-
solování, injektování, lepení, plastické 
rekonstrukci, barevné retuši a závěreč-
né povrchové úpravě. V současné chví-
li jsou zrestaurované kameny stále ješ-
tě umístěny v restaurátorské dílně, a to 
hned z několika důvodů. Přeměna lo-
kality „Starého hřbitova“ byla rozdělena 
do několika etap. První etapa proběhla 
v loňském roce 2011 (viz text výše), le-
tos dojde k detailní přípravě vítězného 
projektu (dopracování projektové doku-
mentace, geodetické zaměření lokality, 
vymícení dřevin a křovin apod.). V dal-
ších letech by se mělo již přistoupit k sa-
motné stavbě „hřbitovní architektury“ 
dle vítězného návrhu, ten tvoří pietní 

betonová zeď, v níž bude zřízeno osm 
nik pro osazení všech náhrobních kame-
nů. Myšlenku klidové lokality bude do-
tvářet několik laviček zakomponovaných 
do popínavé zeleně. Ta se osadí i na svah 
mezi prostorem starého hřbitova a hlav-
ní silnící směr Mříčná. Všechny zrestau-
rované kamenné prvky budou tedy na 
Starý hřbitov „navráceny“ až po zbu-
dování této betonové zdi. Díky tomuto 
kroku a ochotě restaurátora poskytnout 
bezplatně prostor k uskladnění po dobu 
realizace se snížily náklady na dočas-
ný transfer do Jilemnice (mimo prostor 
dané lokality, kde budou letos probíhat 
přípravné práce projektu) a několikaná-
sobnou nutnou manipulaci.

Z hlediska financování tohoto projek-
tu „Rehabilitace navrší Starý hřbitov s la-
pidáriem náhrobků na jeho území“ nelze 
nezmínit, že dosavadní náklady se poda-
řilo z 80  % financovat dotačním titulem, 
konkrétně z Fondu kulturního dědictví 
Libereckého kraje. Zbytek tvořil povin-
ný podíl vlastníka – města Jilemnice, ale 

Vizualizace návrhu „Starého hřbitova“.
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také drobná finanční odměna studen-
tů Fakulty architektury ČVUT, financo-
ván byl z rozpočtu města. Velké podě-
kování patří Jilemnickému okrašlovacímu 
spolku – nositeli a autorovi projektu, ale 

i mnohým dalším zainteresovaným oso-
bám, bez jejichž přispění by se tato akce 
neuskutečnila. 

Jan Jírů, MěÚ Jilemnice,
odbor rozvoje a MH, památková péče

Z Informačního centra
Výzva pro majitele ubytovacích 
zařízení

Na webové stránky Informačního centra 
www.ic.mestojilemnice.cz nově připra-
vujeme spuštění odkazu „Ubytování“. 
Naším cílem je zajistit přehlednou nabíd-
ku ubytování zájemcům o pobyt v našem 
městě a okolí.

Stránky by měly být rozděleny do 
dvou částí – „Ubytování v Jilemnici“ 
a „Ubytování v okolí“ (cca do 10 km od 
Jilemnice). Touto cestou Vám nabízíme 
možnost bezplatné prezentace Vašeho 
ubytovacího zařízení na stránkách IC Ji-
lemnice. V případě zájmu prosím o za-
slání krátkého popisu, webové adresy 

a fotografie (formát JPG) na adresu info@
jilemnice.cz. 

V případě dotazů nás můžete kontak-
tovat na telefonu 481 541 008, nebo na 
výše uvedeném emailu.

Cyklovýlety na míru

Pro ty, kteří se chtějí vydat v červnu a září 
na výlet na kolech, a chtějí tak poznat 
okolí Jilemnice ze sedla kola, nabízíme 
nově „Cyklovýlety na míru“. Sestavíme 
Vám trasu, jejíž délka i obtížnost budou 
odpovídat Vašim požadavkům. Zájemci 
se mohou po předchozí dohodě na ta-
kovou trasu vydat s průvodcem anebo 
si trasu projet sami. Termín cyklovýletu 

Kalendář akcí
nabídka pro pořadatele

Od letošního roku je na stránkách 
www.ic.mestojilemnice.cz, www.mes-
tojilemnice.cz, www.jilemnickypivovar.
cz spuštěn nový Kalendář akcí. Našim 
cílem je, aby tento kalendář nabízel 
nejen místním, ale i návštěvníkům Ji-
lemnice souhrnný přehled kulturního 
a sportovního dění v Jilemnici. 

Všechny akce budeme soustřeďo-
vat v Informačním centru a následně 
je pak vkládat na již zmíněné webové 

adresy a také do tištěného přehledu 
akcí, který je zdarma k dostání v Infor-
mačním centru. Organizátoři mohou 
informace o chystaných akcích zasílat 
na info@mestojilemnice.cz. Email musí 
obsahovat následující: název, datum 
a čas konání, popis akce, kontakt na 
pořadatele, případně i obrázek k akci 
ve formátu JPG. Kompletní seznam akcí 
(zaslaných do 15. dne v měsíci) bude 
zveřejněn také ve zpravodaji města.

Těším se na spolupráci
Tereza Ledlová

Informační centrum Jilemnice
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s průvodcem je pak třeba objednat nej-
později 7 dní předem na adrese info@ji-
lemnice.cz, nebo telefonu 481 541 007.

Léto na kole, aneb prázdninové 
cyklovýlety

Pracovníci Informačního centra v Jilem-
nici pro Vás na léto opět připravují řadu 
cyklovýletů s průvodcem. Výlety budou 
probíhat dvakrát týdně v červenci a srp-
nu, z toho se vždy jeden výlet uskuteční 
o víkendu. Trasy a jejich náročnost budou 
rozmanité, takže si vyberou jak rodiny 
s dětmi, tak nároční cyklisté. Na vaše do-
tazy rádi odpovíme na tel: 481 541 008 
nebo na adrese: info@jilemnice.cz.

Tereza Ledlová, Petr Kosina
Informační centrum Jilemnice

Společenská rubrika
Životní jubilea – březen 2012

91 let
Libuše Nesvadbová, Žižkova 388
88 let
Zdeněk Prokop, Ambrožova 1213
87 let
Miroslava Bucharová, Vrchlabská 774
Marie Kynychová, Jar. Havlíčka 483
86 let
Vladimír Lhoták, Na Vrších 195
85 let
Ludmila Horečná, Poštovní 476
80 let
Marie Stachová, Nouzov 340
Jiří Kavan, Knoblochova 411
75 let
Marie Nosková, Jana Weisse 497
Marie Lejdarová, Na Kozinci 691
Naděžda Šaldová, K Břízkám 124
Josef Hrubý, Knoblochova 416

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – březen 2012

Pavel Novák a Veronika Tulachová,
oba Jesenný
Karel Vašíček, Jilemnice
a Miriam Kertészová, Poprad
Lubomír Ševců, Roztoky u Jilemnice
a Jitka Pečeňáková, Víchová nad Jizerou

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Úmrtí – březen 2012

Hana Sýsová (*1948)
Helena Nesvadbová (*1921)
Vlasta Metelková (*1926)
Zdeněk Karel (*1926)
Jan Grund (*1957)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ: Jolana Kozáková
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Přání pro pana Zbyňka Janovského

Milý dědo, k Tvým 80. narozeninám Ti 
přejeme jen to nejlepší a do dalších let co 
nejvíce zdraví, štěstí, spokojenosti a ještě 
mnoho nachozených kilometrů. 

manželka, dcery a vnučky

Sbírka Pomozte dětem v Jilemnici

Již dalším rokem jilemničtí skauti organi-
zovali Sbírku pro kuře, jejíž výtěžek jde 
na podporu znevýhodněných a ohro-
žených dětí do 18 let, žijících v České 
republice. Po městě se pohyboval mas-
kot „Kuřete“ a doprovázeli ho tři skauti 
v kroji, kteří prodávali kuřátko na špejli 
jako zápich např. do květináče. Maskot 
kuřátka zašel potěšit i děti na dětské od-
dělení v nemocnici. Letos se v Jilemnici 

vybralo pěkných 5 304  Kč. Všem přispě-
vatelům děkujeme. Více informací o sbír-
ce naleznete na http://www.pomoztede-
tem.cz/cs/. 

Za skautské středisko JILM
Zdeňka Kousalová

 Z archivu skautského střediska JILM

Občanská poradna v Jilemnici
Občanská poradna je jednou ze tří slo-
žek Oblastní charity Jilemnice. Ta vznik-
la za účelem praktické služby a pomo-
ci potřebným již v roce 1991. Zpočátku 
provozovala humanitární sklad ošacení, 
ke kterému se později přidružil i sociální 
šatník. V roce 2003 potom vzniklo mateř-
ské centrum „Rodinka“ a od roku 2005 
funguje i občanská poradna.

Občanská poradna poskytuje odborné 
poradenství v sedmi oblastech lidského 
života, kterými jsou: mezilidské vztahy, 
psychologické poradenství, majetkopráv-
ní vztahy, pracovněprávní vztahy, sociál-
ně-právní poradenství, ochrana spotřebi-
tele a zdravotní poradenství.

V duchu si říkáte, že sice potřebujete 
poradit, ale nevíte, zda se můžete na ob-
čanskou poradnu obrátit?

Není nic jednoduššího, než zavolat 
na telefonní číslo poradny: 731 979 852 
nebo nás rovnou navštívit: Společen-
ský dům Jilm, Roztocká 500, Jilemnice, 
kteroukoliv středu odpoledne od 14 do 
16 hodin. Ještě nikdy se nestalo, aby-
chom potenciálního klienta s jeho pro-
blémem poslali pryč nebo jeho problém 
nějak bagatelizovali.

Nabádám tímto článkem snad k nesa-
mostatnosti člověka? Přijďte k nám, my 
za Vás problém vyřešíme… Naopak. Po-
radce občanské poradny vyslechne, dá 
radu, poučení, případně nabídne další 
spolupráci, avšak za klienta problém ni-
kdy neřeší. V reálu to znamená, že snaha 
dorozumět se s úřady, jedinci, snaha pra-
covat sám na sobě vychází pouze z vlast-
ního postoje a motivace člověka. 
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hod. mimo pondělí.

Výstavy:
Zámek: Výstava Pochváleno budiž svět-

lo – expozice svítidel, svíček, loučí, sirek, 
křesadel atd. se prodlužuje do 27. května.

Čp. 1: Brambory a kaše to je strava 
naše aneb z dějin brambor v Krkonoších. 
Výstava zachycuje historii brambor, jejich 
význam a nabízí samozřejmě i podrob-
ný pohled do krkonošské kuchyně, a to 
nejen lidové. Slavnostní zahájení výsta-
vy se uskuteční v pátek dne 18. května 
v 17 hodin. Chybět nebude ani brambo-
rové občerstvení, jež se tentokrát začne 
podávat již od 16 h. Výstava potrvá do 
30. září.

Výstava Zdenko Feyfar – fotografie – 
výběr z díla se rovněž prodlužuje do 
27. května.

Česká křesťanská akademie – Klub 
Betanie v Jilemnici Vás srdečně zve na 
přednášku „Černé kapitoly církevních dě-
jin a co s nimi“. Přednášet bude vynika-
jící znalec církevní historie doc. P. Tomáš 
Petráček. Akce se koná ve čtvrtek dne 
10. května v 19 h v přísálí Společenské-
ho domu Jilm. Vstupné dobrovolné. Tě-
šíme se na Vaši účast.

T. J. Sokol Jilemnice pořádá v úterý 
8. 5. 2012 tradiční „Výstup na Žalý“. Re-
gistrace účastníků proběhne u jilemnické 
sokolovny 8.30–10.00. Na Žalém všich-
ni obdrží pamětní list s razítkem. Akce je 
součástí kampaně Den bez ta báku.

Kulatý stůl na téma „zimní a letní 
údržba města Jilemnice“

Vážení občané, město Jilemnice při-
pravuje na úterý 29. května 2012 od 

V dnešní době internetové společnos-
ti mizí bariéry mezi institucemi a člově-
kem. Ten si sám může dohledat různé 
informace přímo z domova a v jakém-
koli čase, který mu vyhovuje. Zdálo by 
se, že v dnešní době tedy není třeba ja-
kési zprostředkovatelské činnosti mezi 
úřadem a klientem, pravdou však je, že 
mnohdy přesně nevíme, jakou informa-
ci na internetu hledat, co vlastně chceme 
dosáhnout nebo jak přesně postupovat, 
abychom daný problém řešili co nejjed-
nodušeji. Tento tzv. „problém s úřady“ 
se týká sociálního poradenství – 1. větev.

2. větev tvoří poradenství v oblasti me-
zilidských vztahů a psychologické pora-
denství. Toto poradenství funguje na 
úrovni primární a sekundární prevence, 

tzn. že při poradenství jde o jakýsi vzdě-
lávací akt (poradenství, poučení, dopo-
ručení) jak pracovat na sobě, jak změnit 
své dysfunkční myšlení a vnímání, které 
následně ovlivňuje naše chování a mezi-
lidské vztahy.

A na závěr – DÍKY za podporu při na-
šem působení. Finanční podpory se nám 
dostává díky Vám z finančních příspěvků 
v Tříkrálové sbírce nebo prostřednictvím 
sponzorských darů. Nemůžu a nechci 
opomenout poděkování i za důvěru, se 
kterou se na občanskou poradnu se svý-
mi problémy obracíte. Je nám ctí pomá-
hat a rozjasňovat Vaše tváře.

Za kolektiv poradců
občanské poradny sepsala

Vierka Hlaváčová
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17 hod. další z diskusních setkání u ku-
latého stolu. Máte-li otázky, připomínky 
k údržbě města, přijďte nám je říci. Sle-
dujte vývěsní plochy a webové stránky 
města, kde naleznete více informací. 

Sokolská župa Krkonošská – Pecháč-
kova zve všechny Sokoly a jejich přízniv-
ce na Župní setkání Sokolů a příznivců 
Sokola u příležitosti 150. výročí založení 
České obce sokolské. Akce se koná v so-
botu 12. května 2012 v Košťálově. Od 
12.00 budou probíhat sportovní klání, od 
16.00 vás čeká bohatý kulturní program. 
Ukončení akce bude ve večerních hodi-
nách. Všichni jste srdečně zváni! 

Poutní mše svatá u kapličky sv. Isi-
dora na Kozinci v polích bude v neděli 
13. května od 15 hodin.

Upozornění
Články zasílejte na e-mailovou adre-

su: zpravodaj@mesto.jilemnice.cz. Žá-
dáme autory, aby příspěvky do zpravo-
daje dodávali nejpozději v den uzávěrky. 
Na příspěvky dodané později nebude 
brán zřetel a zařadíme je, pokud budou 
ještě aktuální, až o měsíc později. Uzá-
věrka červnového čísla se koná ve středu 
9. května 2012.

V nedávné době proběhly na jilemnickém 
zámku opět drobné restaurátorské práce, ob-
dobné jako již v prosinci loňského roku. Aka-
demická malířka Eva Procházková zde dle 
dochované historické předlohy vytvořila další 
zdobný věneček u stropního lustru. Na tuto 
akci bylo firmou ELEKTROS spol. s r. o. Marti-
nice zapůjčeno zdarma hliníkové lešení. Tou-
to cestou bychom chtěli firmě velmi poděko-
vat za její kladný vztah k památkám.

Celých 150 let v pohybu
Založení sokolské organizace v českých 
zemích spadá do období politického 
a společenského uvolnění po pádu Ba-
chova absolutismu v tehdejším Rakous-
ku-Uhersku. V obcích se začíná rozvíjet 
spolková činnost, vznikají různé druhy 
zájmových spolků jako pěvecké, ochot-
nické a také tělocvičné.

Za vytvořením 1. tělocvičného spolku 
s názvem Pražská tělocvičná jednota So-
kol dne 16. 2. 1862 stály dvě význam-
né osobnosti, dr. Miroslav Tyrš a Jindřich 
Fügner, který byl zvolen jejím starostou. 
1. náčelníkem se stal Miroslav Tyrš. Od-
kud se vzal název jednoty Sokol? Češi tak 
projevili své sympatie s osvobozeneckým 
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bojem Jihoslovanů, kteří své hrdiny na-
zývali „sokoly“. Členové Sokola si tykali, 
což bylo velmi neobvyklé, oslovovali se 
„bratře“, později „sestro“ a zdravili se po-
zdravem „Na zdar!“. Tento pozdrav totiž 
provázel všenárodní sbírku na stavbu Ná-
rodního divadla. Přispívající věnovali urči-
tý finanční obnos se slovy „Na zdar ND!“ 
M. Tyrš vypracoval sokolskému spolku 
program, stanovy (jeho organizační čle-
nění do 3 stupňů, jednota – župa – ústře-
dí stále trvá) a české tělocvičné názvosloví 
(do té doby existovalo pouze německé). 
Každý měsíc vydával časopis Sokol. I Jin-
dřich Fügner byl významnou osobností 
sokolského hnutí. Své heslo „Ni zisk, ni 
slávu!“ naplňoval beze zbytku. Podpo-
roval finančně mnohé aktivity, nejraději 
anonymně, také pracoval ve výboru pro 
zbudování Národního divadla. Na své ná-
klady nechává stavět 1. sokolovnu v Praze 
v Žitné ulici. I po tolika letech je možné si 
tuto nádhernou historickou budovu pro-
hlédnout. Od počátku se cvičilo na nářa-
dí, cvičení prostná a pořadová, pěstovala 
se atletika a další sporty. Členství v Soko-
le bylo desítky let zcela záležitostí mužů. 

Na oslavu 20 let trvání sokolské orga-
nizace byl v roce 1882 uspořádán l. vše-
sokolský slet v Praze na Střeleckém ost-
rově. Vystoupení 700 stejně oblečených 
mužů osobně řídil Dr. Miroslav Tyrš. Cvi-
čilo se ještě bez hudby, pouze údery tyčí 
sjednocovaly cvičení. 40 družstev cvičen-
ců se předvedlo při společném cvičení 
na nářadí. Na II. všesokolském sletu po-
prvé cvičilo žactvo a dorost a představilo 
se také sokolské jezdectvo. Na živých ko-
ních předváděli sokolové metání jako na 
pevném nářadí. V roce 1901 na IV. vše-
sokolském sletu poprvé předvedlo své 
vystoupení 867 žen ve skladbě s kuželi.

Po celé zemi v Čechách, na Mora-
vě i na Slovensku se postupně začínají 

zakládat další sokolské jednoty, z nejbliž-
šího okolí jmenujme Novou Paku, Jičín, 
Turnov. V roce 1869 byl založen Sokol 
v Jilemnici, 1870 v Lomnici n. Pop., 1887 
Bozkov, 1892 Poniklá a Benešov, 1894 
Víchová n. Jiz., 1895 Chuchelna a Valte-
řice, 1896 Paseky n. Jiz., 1897 Studenec, 
1905 Košov, pak Košťálov 1919, Poniklá, 
Horní Branná. Velmi brzy si vybudovali 
sokolovnu v Lomnici n. Pop. – v r. 1881, 
jilemnická sokolovna se slavnostně oteví-
rala v r. 1896, pak r. 1910 byla postavena 
sokolovna ve Valteřicích, 1922 v Košťálo-
vě a v Bozkově. Župa Krkonošská vznikla 
v roce 1885 a sdružovala pouze 7 jednot: 
Semily, Jilemnici, Lomnici, N. Paku, Hoři-
ce, Sobotku a Jičín, kde bylo její sídlo. Po-
stupně se župa rozrůstala, až zabírala roz-
sáhlou oblast s 87 jednotami, připojil se 
Turnov, Železný Brod, Držkov a Vysoké 
n. Jiz. V roce 1899 došlo k rozšíření jmé-
na župy Krkonošské o Kryštofa Haranta 
z Polžic a Bezdružic. Od roku 1946 nese 
naše župa jméno Krkonošská – Pecháč-
kova. Br. František Pecháček byl sokol-
ským organizátorem a cvičitelem České 
obce sokolské v Praze. Vytvořil slavnou 
skladbu pro muže Přísaha republice, se 
kterou ve vypjatém roce 1938 na X. sletě 
vystoupilo téměř 30 000 sokolů odhodla-
ných bránit vlast. Sám se také zapojil do 
protifašistického odboje, byl pronásledo-
ván a ukrýval se se svou ženou ve Zláma-
ninách u N. Paky, kde byli později zatčeni 
a v roce 1944 v Mauthausenu br. Pechá-
ček popraven a jeho žena umučena.

Sokolské ideály se rozšířily i do za-
hraničí, do Polska, k Jihoslovanům a do-
konce za oceán do Ameriky mezi Čechy, 
kteří tam odcházeli za prací. V dobách 
největšího rozvoje sokolského hnutí se 
sokolských sletů účastnili sokolové až 
z 20 zemí světa, z těch nejvzdáleněj-
ších jmenujme Japonsko, Austrálii, Chile 
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a Argentinu… ČOS (Česká obec sokol-
ská) vzniklá v r. 1889 sdružovala už 229 
jednot. Za 1. světové války také sokolo-
vé vstupovali do Československých le-
gií. Zlatý věk rozvoje sokolského hnu-
tí nastal v době existence 1. republiky 
1918–1938, kdy Sokol měl 1 milion čle-
nů a v letech poválečných 1946–1948 
dokonce přes 1 milion. Členy Sokola byli 
i oba českoslovenští prezidenti T. G. Ma-
saryk a Eduard Beneš. Jako centrum so-
kolského života začal v roce 1926 fungo-
vat Tyršův dům v Praze na Malé Straně. 
ČOS prožívala i těžká období záka-
zu činnosti, což se stalo celkem třikrát, 
v r. 1915, 1941 a po r. 1948. Mnozí so-
kolové se připojili k protifašistickému od-
boji, byli vězněni a 3388 bratří a sester 
obětovalo za vlast své životy. 

Cílem sokolského hnutí byl a stále je 
člověk harmonicky rozvinutý po stránce 

fyzické, duševní i mravní. Připomeň-
me si některé zásady prvních sokolů. 
M. Tyrš vycházel ze starořeckých vzorů 
kalokagathie (harmonie těla a ducha), 
vyjádřeno slovy Tyršovými „ve zdravém 
těle – zdravý duch“. Oba zakladatelé Tyrš 
a Fügner zdůrazňovali vlastenectví, bratr-
ství a rovnost mezi lidmi. Jejich myšlenky 
a pokrokové názory směřují do budouc-
nosti a jsou stále platné. Např.: „Jedi-
nec nic – celek vše. Kde není řádu, není 
svobody, volnosti trvalé a zabezpečené. 
Mluvme méně, naříkejme méně, oslavuj-
me méně, ale čiňme se více! Za slovem 
musí následovat čin.“ Nezapomínejme 
na ně, řiďme se jimi! 

O současnosti Sokola se dočtete v příš-
tím díle.

Věra Křížková – členka
předsednictva Sokolské župy

Krkonošské – Pecháčkovy 

Z koncertu Václava Neckáře s Bacily. Foto P. Mendřická
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Vážení čtenáři,
v dubnovém čísle zpravodaje jste si 

mohli přečíst 1. díl o ručním zpracová-
ní lnu. Na řádcích níže Vám přinášíme 
pokračování o přadláctví a plátenictví. 
Upozorňujeme naše čtenáře, že se nejed-
ná o odborný článek, autor má omezený 
prostor, na kterém se snaží co nejsrozumi-
telněji popsat danou tematiku.

Přadláctví

Vyvochlovaný len nebo konopí se doma 
spřádaly (zhotovovaly se z něj nitě) od 
podzimu do jara – o volných chvílích, 
ráno často od čtyř hodin, večer obvyk-
le až do půlnoci. V chudých horských 
a podhorských oblastech byl kolovrat 
základním pracovním nástrojem zajišťu-
jícím obživu i těm, kdo nebyli schopni 
těžké práce.

V rodinách, kde se přadláctví jako do-
mácká výroba stalo v rámci faktorského 
systému rozptýlené manufaktury obži-
vou, předla nejen hospodyně, ale také 
muž a obvykle i děti – měly úkol upříst 
určité množství příze před odchodem 
do školy i po návratu z ní. Přadláctvím 
lnu a konopí se v 18. století a v 1. tře-
tině 19. století zaměstnávalo více než 
150 000 osob.

Ruční kolovrat se používal ještě 
v 19. století především v severovýchod-
ních Čechách a na Českomoravské vr-
chovině a byl poháněn rukou. Právě na 
tomto typu kolovratu zpracovávaly nej-
chudší rodiny pro výdělek nekvalitní od-
pad vláken po vochlování – „culky“, který 
bylo nutné ještě upravit (učesat) „kram-
plováním“, aby bylo vůbec možné z něj 
příst. Z takto zpracované příze se tkala 

např. pytlovina. Obsluha ručního kolo-
vratu se trochu lišila od práce na ostat-
ních typech kolovratů – byla obtížná 
zvláště pro děti, které běžně měly po-
vinnost upříst denně určitou míru příze, 
aby se rodina vůbec uživila. 

Ruční kolovrat poháněný rukou je ty-
pologicky starší typ kolovratu založený na 
principu spřádacího kola. Spřádací kolo 
bylo vynalezeno pravděpodobně v Indii, 
během křižáckých válek v raném středo-
věku se dostalo do západní Evropy, u nás 
se objevilo asi ve 14. století. Původně se 
roztáčelo uchopením za loukotě. Přesto, 
že bylo nutné stejně jako na vřetenu stří-
davě zakrucovat a navíjet nit, byla práce 
na spřádacím kole dvakrát rychlejší než 
na ručním vřetenu (asi 250 až 350  m nitě 
za hodinu). 

Kolovrat s křídlovým vřetenem byl po-
háněný nohou. To umožnilo vytahování 
vláken z přeslice oběma rukama. Vlák-
no je vedeno do trubice v ose vřetena 
a přiváděno přes křídlo na cívku; rozdílné 
rychlosti jejich otáček způsobují zakru-
cování a současné navíjení příze. Kvalita 
příze závisela na zručnosti přadleny, pro-
tože kolovrat mohl mít až 5000 otáček za 
minutu. Šňůrovým převodem mohla být 
poháněna jak cívka (tzv. český kolovrat), 
tak vřeteno, nebo cívka i vřeteno. 

Dokonalejší, ne však běžně rozšířený, 
byl od 2. poloviny 18. století dvouvřete-
nový kolovrat. Kolovraty zhotovovali ko-
láři a soustružníci, existovali však i speci-
alizovaní kolovratníci. Jednotlivé typy se 
lišily hlavně konstrukcí stojanů a umístě-
ním vřetene. 

Při předení na kolovratu bylo možné 
za stejnou dobu zhotovit dvakrát více pří-
ze než na spřádacím kole nebo čtyřikrát 

Zdravé město… o řemeslech



21

více než na ručním vřetenu (300 až 400 
metrů za hodinu). 

Snování a navíjení osnovy na stav. Nej-
složitější z přípravných prací byla přípra-
va osnovy. Na cívkovnici bývalo umístěno 
12 až 24 cívek. Nitě se provlékly snovací 
destičkou, jejíž otvory dělily přízi na sudé 
a liché nitě. Po svázání se zavěsily na ko-
líčky na snovadle, které pomáhaly udržet 
rozdělení nití. Snovadlo sloužilo k odmě-
ření stejné délky nití, důležité ale bylo 
i jejich stejnoměrné napětí. Ze snovadel 
se osnova snímala velmi opatrně. 

Konce všech osnovních nití se naráz 
vtiskly do zářezu v osnovním válci. Vlast-
ní navíjení osnovních nití na válec se pro-
vádělo postupně, protože nebylo možné 
navíjet několik tisíc osnovních nití součas-
ně (snovalo se až 5600 nití). Při tom mu-
sely spolupracovat tři osoby. K stejnoměr-
nému rozložení nití navíjených na válec 
sloužil snovací hřeben. Nejsložitější bylo 
provlečení nití očky listů (nitěnek) a me-
zerami v paprsku. Tkalci si usnadňovali 
práci tím, že v listech i paprsku ponechali 
nitě z předcházejícího plátna a nové nitě 
přikroutili (přisukovali) k nim. 

Horizontální tkalcovský stav (s vodo-
rovně napnutou osnovou) je doložen od 
14. století, známý však byl patrně již ve 
12. století. Ve světnici tkalce, jediné obyt-
né místnosti domu, stávaly často i dva 
stavy. Tam, kde tkali jen v zimě, se ro-
zebraný stav ukládal na půdu nebo do 
stodoly. 

Poloha osnovních nití se měnila po-
mocí listů, ovládaných nožními pedály. 
Útek procházející napříč osnovou se do-
rážel pomocí paprsku (hustého hřebene) 
připevněnému na výkyvném bidle. Ke 
svému vrcholu dospěl ruční stav vynále-
zem rychloběžného člunku. Tkadlec ta-
hem za šňůru vymršťoval posuvné špalíč-
ky (pudítka) směrem, kterým měl člunek 

proletět – dokázal tak vykonat 30–40 
prohozů za minutu. Od 40. let 18. stole-
tí, kdy byl zaváděn rychloběžný člunek, 
nedostačovalo množství ručně předené 
příze potřebám tkalců. 

Tkaní bylo od mladší doby kamenné 
běžnou prací žen až do doby rozvoje ře-
meslného tkalcovství. Městští tkalci plát-
na – pláteníci většinou tkali z příze při-
nášené měšťankami, které si ji pro svou 
potřebu spředly buď samy, nebo koupily 
na trhu. Na vsích si ženy tkaly plátno déle 
než ve městech – do 16. až 17. století, 
místy však ještě déle.

Plátenictví bylo v 16. až 19. století nej-
významnějším hospodářským odvětvím. 
Zahrnovalo domácí, řemeslnou i manu-
fakturní výrobu tkaných látek ze lnu, ko-
nopí a také bavlny, dále obchod s přízí 
a plátnem včetně zahraničního velkoob-
chodu, který vedli obchodníci – faktoři. 
Jejich postavení ve společnosti odrážely 
výstavné plátenické domy. Plátenictví se 
rozvinulo především na severu českých 
zemí a v sousedních oblastech. Nejjem-
nější bývalo tzv. slezské plátno – tzv. véba, 
které se vyrábělo i v Čechách.

Od středověku splýval pojem plátenic-
tví s tkalcovstvím, které se u nás v 18. sto-
letí rozvinulo jako domácká výroba. Od 
1. třetiny 18. století vznikaly zejména 
v rámci faktorského systému rozptýlené 
manufaktury plátenické manufaktury se 
stovkami domáckých tkalců a přadláků. 
Toto plátenictví bylo rozšířeno zejména 
v Podkrkonoší, v Orlických horách, na 
Českomoravské vrchovině, na Moravě 
zejména na Šumpersku. V téže době byly 
zakládány i koncentrované textilní manu-
faktury. Na jilemnickém panství dosáhla 
produkce bez nadsázky světové úrovně 
a zdejší výrobky se vyvážely i do velmi 
vzdálených míst v zahraničí.

Jan Luštinec
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„Byl pozdní večer – první máj – večerní 
máj – byl lásky čas. Hrdliččin zval ku lás-
ce hlas, kde borový zaváněl háj.“ Takto 
začíná asi všem známá báseň od Karla 
Jaromíra Erbena – Máj. Co je ale na této 
básni zajímavé z ornitologického hledis-
ka? Možná to, že dnes k lásce zve většinu 
lidí hrdlička jiná. Jak je to možné?

V době, kdy psal pan Erben tuto bá-
seň, tedy roku 1853, u nás žila pouze 
hrdlička divoká (Streptopelia turtur). Až 
kolem roku 1900 se z Turecka do Evropy 
začala dostávat hrdlička zahradní (Strep-
topelia decaocto), k nám se dostala ko-
lem roku 1942 na Moravu. Dnes už je 
mnohem početnější hrdlička zahradní 
a hrdlička divoká je na mírném ústupu. 
Ve městě se setkáme hlavně s hrdličkou 
zahradní, která je šedavého zbarvení s ty-
pickým černým límečkem za krkem. Její 
hlas je velmi typický, a pokud se zapo-
sloucháte, určitě dnes uslyšíte její typické 
„hu-hú-hu“. Odlišit ji od původní hrdlič-
ky divoké je poměrně snadné. Hrdlička 
divoká je menší, křídla jsou rezavohně-
dá s černými skvrnami, po stranách krku 
je bílo černě pruhované políčko a kolem 
oka je červený kroužek. Hlas je diamet-
rálně odlišný – vytrvalé „turrrturrrturrr“.

Hrdlička zahradní se stala plně synan-
tropním druhem. Hnízdí v parcích, za-
hradách, ve výklencích, na oknech, na 
sloupech apod. Na stavbu hnízda po-
užívá téměř cokoliv od klacíků po drá-
ty a provázky či kousky papíru a igelitu. 
Hnízdí téměř po celý rok, dokonce i na 
podzim a v zimě pokud není příliš mra-
zivé počasí.

Jak zařídit, aby nás zvala k lásce hrd-
lička divoká stejně jako za časů pana Er-
bena? Musíme vyrazit do hájů a lesíků, 
k pásům křovin a větrolamů, a pokud 
budeme mít štěstí, uslyšíme její dlouhé 
a jemné vrkání „turrrturrrturrr“.

Autor článku i fota Luděk Petrilák ml.

Hrdlička zahradní

Z jilemnických škol
Jak jsme si to užili letos v Číně

Tak jsme z Číny zase doma. Po důklad-
ných přípravách – vyráběli jsme si misky 
na čaj, učili se stolní hru Kono a zeměpis-
ně jsme se zdokonalovali, abychom ne-
zabloudili, jsme se vydali na letiště 13. 4. 

2012. Přivítaly nás průvodkyně, které vy-
padaly trochu jako naše učitelky, ale ne-
mohly to být ony, protože mluvily čínsky 
a měly šikmé oči. Nejdřív jsme si promí-
tali obrázky, abychom nezabloudili, na-
učili jsme se násobit, jako to dělají Číňani, 
a dostali jsme svoje nové čínské jméno.
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Další část dopoledne jsme vyráběli 
informační postery o nejrůznějších čín-
ských vynálezech, pamětihodnostech 
a zvycích. Věděli jste například, že slavná 
terakotová armáda měla 8000 bojovní-
ků? Pak jsme si poslechli pohádku o kou-
zelném rýžovém zrnku a sami napsali 
ještě jednu. Pak jsme lepili a kýchali. To 
všechno se totiž dělo, když jsme vyráběli 
mandaly z plodin, které se v Číně pěstují 
a někteří ji dělali celou z koření. A zkuste 
si to čichat hodinu a nekýchnout!

Odpoledne jsme se po Číně potulo-
vali nejdřív sami, ale pak se nás zase uja-
ly naše průvodkyně. Strávili jsme večer 
a noc v hotelu, který připomínal základ-
ní školu v Jilemnici. Pekli jsme čínské su-
šenky štěstí podle starého receptu, sehráli 
obří turnaj ve hře Kono, vyrobili si čín-
ský lampion, který byl krásný, jen Pepa 
ho v průběhu výroby přetransformoval 
na čínskou tahací harmoniku. Pak jsme 
si oblékli naše turistické čínské převleky, 

abychom lépe zapadli mezi domorodce, 
zúčastnili se starobylého čajového obřa-
du a ochutnali tři druhy čajů.

Pak jsme sehráli vražedný souboj ve 
vybíjené v tělocvičně a celý den zakon-
čili v hluboké noci čínskou stezkou odva-
hy, která končila podpisem za svitu svíč-
ky u kostlivce. Hrůza, nedivím, se, že to 
pět lidí vzdalo.

Spali jsme kratičce, ale zato jako zabi-
tí. Někdo mluvil ze spaní a ráno si to ne-
pamatoval. Sbalili jsme si věci, nasedli do 
letadla a doma na letišti nás čekali rodi-
če. Předvedli jsme jim tradiční tanec čín-
ského draka, ukázali jim všechno o Číně 
na naší výstavě a byl konec. Škoda, že to 
bylo jen na chvíli. Ale těšíme se na příští 
rok do Austrálie. Nechce se někdo při-
dat? Je to hustý!

Žáci 7. r. školy Jana Harracha

Bronzový Lukáš!

Na naší škole Jana Harracha se stalo tradi-
cí, že se účastníme soutěže Krkonoše oči-
ma dětí. Letošní 33. ročník měl témata:

1. Příroda
2. Mláďata
3. Krkonoše očima dětí – volná tvorba
Soutěže se zúčastnilo 30 škol (602 pra-

cí) z celé republiky. Máme radost, že spo-
lužák z naší třídy Lukáš Jech získal za lino-
ryt Jarní příroda třetí místo a byl odměněn 
diplomem a věcnou cenou. Lukáši, příští 
rok musíš být zlatý!

Spolužáci 8.B

Fyzikální maraton doběhl do cíle

Ať se nám to líbí nebo ne, školní rok se 
pomalu blíží ke konci a ze zkušenosti 
víme, že bývá tak trochu hektický, plný 
sportovních soutěží, výletů, akcí, které 
se pravidelně vyrojí s nástupem hezkého V Číně. Foto M. Ambrožová
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počasí. Proto jsme naši školní fyzikální 
soutěž k 15. dubnu uzavřeli a vyhodno-
tili.

Od září nás každý týden čekal na 
nástěnce další soutěžní úkol a tabulka 
s body pro účastníky se začala pomalu pl-
nit. Úkoly nás provedly životem a dobou 
Alberta Einsteina, podařilo se nám vyluš-
tit i jeho slavnou hádanku, vytvářeli jsme 
solné krystaly, luštili osmisměrky a hádan-
ky, sbírali citáty, poznávali neznámé ta-
jemné předměty, vyráběli modely strojů 
a hračky a jedno odpoledne jsme strávili 
soutěžením v pokusech a řešení záhad.

Ze 6.–9. ročníků se zúčastnilo cel-
kem 47 nadějných fyziků. Vyhlásili jsme 
a odměnili první tři nejúspěšnější řeši-
tele v kaž dém ročníku. Absolutní vítěz-
kou se stala Denisa Koudelková z 9.B, 
která „převálcovala“ ostatní o více než 
200 bodů. Blahopřejeme!

Magda Ambrožová, vyučující fyziky
na ZŠ Harracha

Projekt II. ZŠ Harracha pokračuje!

Naše pravidelné pronikání do tajem-
ství jiných způsobů života, které se skrý-
vá v projektu Jak se žije…, pokračovalo 
3. dubna 2012 setkáním s rodinou Pet-
rilákových.

Náhoda tomu chtěla, že jsme našli ter-
mín besedy právě ve velikonočním čase, 
protože jsme se seznamovali s tím, jak ji-
nak či stejně oproti jiným rodinám žije 
rodina věřící.

Pan Luděk Petrilák přišel se svou nej-
mladší dcerou Janou, studentkou jilem-
nického gymnázia, a společně vyprávěli 
o tom, jak vnímají život věřícího člově-
ka v dnešní společnosti. Díky zkušenos-
tem pana Petriláka v oblasti besed a pre-
zentování tématu to nebylo pro nás jen 
pouhým posloucháním, ale rozproudila 

se zajímavá debata se spoustou otázek, 
otazníků, odpovědí a zamyšlení.

Pan Petrilák nás krátce seznámil s tím, 
jak se jeho rodina do Jilemnice vůbec 
dostala, čím se v současné době zabývá 
a co považuje za prioritu v životě každé-
ho člověka.

Své postřehy vkládala do otcova vy-
právění i Jana, která byla pro naše sedmá-
ky věkově bližším reprezentantem zdán-
livě odlišného světa.

Druhou část besedy tvořily odpovědi 
na otázky dětí, které jsme dopředu rodi-
ně poslali. Od rituálů jsme se přes oslavy 
svátků a trávení volného času dostali až 
do zákoutí Darwinovy teorie a problémů 
antikoncepce.

S úsměvem musím konstatovat, že mi 
tato beseda připadala zvláště přínosná 
pro vzájemné poznávání odlišných světů 
a způsobů života, protože při sepisování 
žákovských otázek jsem měla místy do-
jem, že vnímají svět věřících tak trochu 
jako výstavku vzácných exotických expo-
nátů, které žijí tajemným a nepochopi-
telným způsobem života. Upřímné od-
povědi nás všechny přivedly k poznání, 

Oceněný linoryt L. Jecha Jarní příroda.
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že věřící mohou být úplně stejnými lidmi 
jako všichni ostatní, se svými silnými i sla-
bými stránkami, se svými nadějemi a chy-
bami, se svými zájmy a pochopením pro 
ostatní. Dnes tedy už tušíme, jak se žije 
věřícím, a víme, že je to jeden přirozený 
kamínek mozaiky pestrého života na ze-
měkouli. Děkujeme za zajímavý zážitek.

Magda Ambrožová, třídní učitelka 7.A

Historický úspěch na ZŠ Komenského

Jak se to stalo? Dne 28. 3. 2012 jsme 
s družstvy chlapců a dívek (6. a 7. třída) 
bojovali v jilemnické sokolovně o vítězství 
v okresním kole mladých basketbalistů. 

Obě družstva uspěla, a proto postou-
pila do krajského finále, které se konalo 
následující středu 4. 4. 2012 v jilemnic-
ké hale. Družstvo chlapců po bojovném 
výkonu skončilo na třetím místě. Děvčata 
se utkala o první místo v kraji se ZŠ Arbe-
sova z Jablonce nad N. Utkání, které se 
hrálo na 2×7 minut čistého času, bylo 

vyrovnané a rozhodoval každý koš. Naše 
děvčata nakonec zvítězila v poměru 8:2, 
čímž postoupila do kvalifikace o účast 
ve finále na mistrovství České republiky 
(25. 4. 2012, Jičín). Nejlepší hráčkou tur-
naje byla vyhlášena Markéta Půlpánová. 

A zde je jmenovitá sestava našeho 
vítězného družstva: Burešová Vendu-
la, Kociánová Barbara, Rysulová Eliška, 
Steinerová Tereza, Trejbalová Gabriela, 
Hloušková Nikola, Hanušová Dominika, 
Půlpánová Markéta.

Moc gratulujeme a věříme, že za tím-
to úspěchem je snaha našich tělocvikářů 
o všestranný tělesný rozvoj našich žáků.

Za ZŠ Komenského, Jilemnice
Milan Tryzna

Souboj tříd

Ve dnech 21. a 22. března proběhla prv-
ní ze dvou částí soutěže – nově vymyš-
lené dětským parlamentem (DP) – Sou-
boj tříd. V Souboji tříd si žáci mohli za 

Úspěšní mladí basketbalisté. Foto M. Půlpán
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Z jilemnického gymnázia
Vojtěch Kunát na Pražském hradě

Sen se stal skutečností! Vojtěch Kunát 
(kvinta) dosáhl ve svých šestnácti letech 
nevídaného úspěchu a již podruhé zvítě-
zil v prestižní všestranné celostátní soutě-
ži Mladý moderátor, tentokrát nazvané 
Mladý eko moderátor. Dokázal, že svým 
nadáním slova je schopen porazit silnou 
konkurenci.

Vojta získal hlavní cenu a bude jako 
vítěz soutěže moderovat Setkání doná-
torů nadace Livie a Václava Klausových 
na Pražském hradě. Zároveň ho čeká ex-
kluzivní prohlídka Hradu a osobní setká-
ní s panem prezidentem Klausem a jeho 
chotí Livií.

Vojtěch Kunát a Marek Erben
jdou do finále!

Naši žáci Vojtěch Kunát a Marek Er-
ben zvítězili v boji o zlatý post nejlep-
šího řečníka kraje v celostátní soutěži 

v komunikaci Mladý Demosthenes. Od-
borná porota, složená z pedagogů Mo-
derátorské školy D3, Institutu progresivní 
komunikace, KČJL PF Univerzity Palac-
kého v Olomouci a známých rozhlaso-
vých a televizních moderátorů, rozhodla 
o těch, kteří kulturu mluveného projevu 
ovládají nejlépe. Vítězové krajských kol, 
tedy Vojta i Marek, své řečnické umění 
budou moci porovnat před odbornou 
porotou a objektivy televizních kamer 
ve čtvrtek 17. 5. 2012 v pražském kláš-
teře Emauzy.

Součástí soutěže je i veřejné hlasování, 
kterého se můžete zúčastnit i Vy a poslat 
Vojtovi a Markovi svůj hlas v rubrice Zvol 
si svého Demosthena na www.mladyde-
mosthenes.cz.

Konference k projektu
pro nadané žáky

Dne 11. 4. 2012 se konala ve VCT v Tur-
nově konference k projektu pro nadané 

svou třídu zasoutěžit proti všem ostat-
ním jilemnickým třídám své kategorie 
(6. a 7. třídy a 8. a 9. třídy). V první části 
se soutěžilo ve fotbalu, vybíjené a kví-
zu. V obou kategoriích se začalo soutě-
žit v 8:15 kolektivními hrami a končilo se 
kvízem. První část Souboje tříd proběh-
la bez větších komplikací a vždy skončila 
okolo 13 hodiny.

Při Souboji tříd jsme mohli vidět vy-
rovnané i jednostranné zápasy, překva-
pivá vítězství a občas i hororové závěry 
utkání. Nutno zmínit vyrovnaný fotbalo-
vý zápas, v němž proti sobě bojovala 8.B 
ze ZŠ Komenského a tercie, která téměř 

celé utkání vedla. V posledních vteřinách 
však 8.B vyrovnala a nakonec v boji o tře-
tí místo zvítězila na penalty. Překvapením 
celé první části této soutěže byla zcela jis-
tě 6.B z II. ZŠ, jež zvítězila v kvízu a v ko-
lektivních hrách si rovněž nevedla špatně, 
a tak je průběžně na 1. místě. V druhé 
kategorii vede zatím 9.B ze ZŠ Komen-
ského, především díky 1. místu ve fotba-
le a 2. místu ve vybíjené. Těžko ale říci, 
zda tyto dvě třídy vydrží na čele, jelikož 
druhou částí Souboje tříd budou záludné 
speciální štafety.

Tomáš Brož, 7.A,
ZŠ Komenského, Jilemnice
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žáky. Za naše gymnázium přijali účast 
ředitel školy PaedDr. Václav Hartman 
a PaedDr. Nataša Nováková, gestor pro-
jektu. Účastníci byli seznámeni s průbě-
hem realizace projektu a videem, které 
mapovalo aktivity jednotlivých pracov-
ních skupin.

Z našeho gymnázia se projektu účast-
ní největší počet žáků. Ti, kteří budou 
mít zájem a nepřekročí věkovou hranici, 
mohou v projektu pokračovat i v dalším 
školním roce. Šance se ve stejných obo-
rech nabízí i pro další nadané žáky od 
kvarty až po sextu či druhý ročník gym-
názia.

I tito noví účastníci projektu se mohou 
zúčastnit, jakož i učitelé a rodiče již za-
pojených žáků, závěrečné prezentace vý-
sledků tematických workshopů pro nada-
né žáky ve středu 9. května 2012.

Pro rodiče a zástupce škol nadaných 
žáků, kteří jsou do projektu již zapoje-
ni, se uskuteční závěrečná prezenta-
ce v 17–19 hodin v Městském divadle 
v Turnově.

Pro budoucí zájemce proběhne ten-
to program tamtéž od 14.30 do 16.45.

Soutěž o EU vyhráli 

V rámci výuky výchovy k občanství a zá-
kladů společenských věd se dne 26. 3. 
2012 uskutečnila přednáška o Evropské 
unii, kterou pro naše žáky připravily pra-
covnice Eurocentra Liberec. Žáci se prů-
běžně zapojovali do informačního toku. 
Na konci výukového programu je čekal 
vědomostní test.

V první skupině, kde byla třída 2.A 
a 2.B, se na prvním místě s největším 
počtem bodů umístila dvojice Poláčko-
vá – Hanušová, na druhém místě Tůma 
a na třetím místě Kaprasová a Vodrážko-
vá (všichni 2.A).

V druhé skupině byli žáci sexty a kvar-
ty. První místo vybojovala dvojice Kosáč-
ková – Tauchmanová, druhé místo Fin-
ger – Kučerová (všichni sexta) a třetí místo 
Ježková, Doležalová, Davidová a Zelin-
ková (všechny kvarta). Tito žáci získali 
drobné věcné ceny a výukový materiál 
od Eurocentra Liberec.

Dr. Nataša Nováková, gestor
uvedených projektů na gymnáziu

Genius Logicus – celostátní soutěž 

V pondělí 26. března naše sextánky Ni-
kola Kosáčková, Karolína Machová a Ka-
teřina Tauchmanová bojovaly v mezi-
národní soutěži „B“ s měřením času. 
Děvčata obdržela k řešení 10 úloh, na 
které měla asi 70 minut. Náročnost úkolů 
byla bodována od 1 do 5 bodů. Nejlepší 
soutěžící v této kategorii získají meziná-
rodní certifikát (!) s uvedením místa po-
řadí v konkurenci 16 zemí! Dvacet čtyři 
nejlepších logiků získá finanční odměny. 
Ostatní soutěžící získají národní certifi-
kát s vyznačením pásma, ve kterém se 
umístili.

Jednali jsme o Schengenu!

V pátek 30. března jsme ve složení: Len-
ka Kuijtenová, Martin Richter, Vojtěch 
Kunát, Jaroslav Cerman, Ladislav Strán-
ský a David Červený odjížděli v ranních 
hodinách do Ústí nad Labem, kde se na 
krajském úřadě konalo regionální kolo 
soutěže a politické simulace: „Staň se ev-
ropským politikem.“ Byli jsme rozděleni 
do dvoučlenných týmů, přičemž každý 
tým se skládal z ministra za přidělenou 
zemi a europoslance.

Celá soutěž začala projevem každé-
ho z ministrů k problematice Schenge-
nu a kuloárním jednáním parlamentních 
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frakcí. Poté se role prohodily – tentokrát 
kuloárně jednali ministři a Evropský par-
lament se vyjadřoval k návrhům. Jednání 
probíhala i v době oběda – jak rada, tak 
i parlament musely najít společná stano-
viska, která po skončení jednání předlo-
žily ke hlasování. Z celkových 17 návrhů 
(šesti od rady a jedenácti od parlamen-
tu) jich prošlo šest. — Závěr soutěže pa-
třil vyhlášení tří nejlepších „politických 

párů“. Přestože se ani jeden tým naše-
ho gymnázia na prvních třech místech 
neumístil, tak jsme se po jejím skončení 
všichni shodli na tom, že tato simulace 
politického jednání byla opravdu velmi 
zajímavá, poučná a přinesla nám mnoho 
cenných zkušeností. Příští rok se chystá-
me zúčastnit znovu!

Vojtěch Kunát, žák kvinty
jilemnického gymnázia

Téměř denně se setkáváme s pojmy anti-
oxidanty a volné radikály. Dorážejí na nás 
z reklamy či mrkají z krabiček a příbalo-
vých letáků „zázračných“ potravinových 
doplňků různých farmaceutických firem. 
Snad každý tyto termíny již slyšel. Vět-
šinou však pouze termíny, na jejich vy-
světlení už mnohdy nedojde. Co se tedy 
za těmito odbornými výrazy skrývá, co si 
pod nimi máme představit?

Snad vám pomohou následující řád-
ky (vysvětlení Kristýny Lenomarové, DiS., 
výživové poradkyně):

Volné radikály jsou produkty naše-
ho vlastního metabolismu. Byly tu vždy 
a vždy budou. Ale ne vždy představova-
ly tak silného protivníka pro naše zdraví 
jako v současné době.

Volné radiály jsou, jednoduše řečeno, 
agresivní částice s lichým počtem elekt-
ronů, které hledají ten chybějící elektron 
do páru. Jsou ochotny pro to udělat co-
koliv, i jej doslova „vyrvat“ z jiné buňky. 
Tím dotyčnou buňku poškodí. Jako upír 
jí seberou rovnováhu, poškozená buňka 
se sama stane upírem a začne se chovat 
stejně. Navíc, buňky se při svém množení 
dělením kopírují, takže poškozená buňka 
pak produkuje další poškozené.

Za normálních okolností má tělo, pak-
liže je v dobré kondici, vlastní ochranné 
mechanismy, aby působení volných ra-
dikálů zneutralizovalo. Pomocí antioxi-
dantů opravuje poškozené buňky a vrací 
tělu rovnováhu. Stejným způsobem, ja-
kým naše těla produkují volné radikály, 
produkují také některé antioxidanty. Jsou 
to sloučeniny, které mají schopnost bo-
jovat s volnými radikály. Spousta vitamí-
nů, které přijímáme potravou mají silné 
antioxidační vlastnosti. Antioxidanty mají 
tudíž schopnost zpomalit vnitřní i vněj-
ší procesy a projevy stárnutí. Problémem 
je, že v současné době přibylo mnoho 
dalších faktorů, které vznik volných ra-
dikálů podporují, například stres, škodli-
viny z potravy nebo životního prostředí. 
Naopak ubylo ochranných mechanismů, 
které zajišťovaly přirozenou rovnováhu 
a ty, které zůstaly, ztratily svou původní 
sílu. Boj se stal nevyrovnaným a člověk 
snadněji onemocní. 

Oxidativní působení volných radiká-
lů je jednou z nejčastějších příčin civili-
začních chorob. Mezi další příčiny patří 
nedostatek minerálů a enzymů ve stra-
vě, překyselení organismu, působení to-
xických látek z prostředí, nedostatečné 

Měření antioxidantů v Jilemnici
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vylučovací funkce a zánětlivé procesy 
v organismu. Řešením, jak předcházet 
civilizačním onemocněním, je vyrovná-
vání negativního působení stresu relaxací 
a zdravým pohybem a konzumace stravy 
bohaté na antioxidanty. 

Podle mnoha světových průzkumů je 
možné tyto příčiny eliminovat konzu-
mací tzv. zelených potravin (např. mla-
dý ječmen a chlorella), které mají vy-
soké antioxidační účinky, a likvidují tak 
volné radikály, dodávají potřebné mine-
rály a enzymy, vyrovnávají pH organismu, 
mají detoxikační účinky a působí proti-
zánětlivě. Tyto poznatky potvrzují zkuše-
nosti bezpočtu konzumentů.

Chcete o účincích zelených potra-
vin slyšet více? Přijďte dne 16. května 
v 18 hodin do SD Jilm, kde proběhne 
přednáška o zelených potravinách spo-
lečnosti Green Ways International.

V průběhu večera budete mít navíc 
možnost nechat si změřit množství anti-
oxidantů v těle unikátním přístrojem, kte-
rý v České republice vlastní pouze firma 
Pharmanex. 

Vstupné na přednášku 30  Kč, měření 
antioxidantů (pro zájemce) 200  Kč.

Jan Erlebach

Úspěchy lyžařů
Úspěchy v Českém poháru

Na závěr sezóny byly vyhlášeny i dlou-
hodobé soutěže jednotlivců – České po-
háry, kde byl opět vidět výrazný úspěch 
jilemnického lyžování.

1. místo obsadili závodníci: Lucie 
Charvátová (sprint ženy), Lucie Charvá-
tová (juniorky), František Kožnar (sprint 
mladší dorostenci), Dominika Hanušová 

(žákyně ročník 1998), Eliška Rysulová (žá-
kyně, ročník 1999)

2. místo: Sandra Schützová (ženy), 
Sandra Schützová (sprint ženy), Franti-
šek Kožnar (mladší dorostenci), Barbara 
Kociánová (žákyně, 1998)

3. místo: Sandra Schützová (ženy di-
stance), Vojtěch Kudrnáč (sprint mladší 
dorostenci), Pavlína Votočková (žákyně, 
1999)

První květen
Jan Kubát

(Ze sbírky „Když se šeří nad Šeřínem“)

Ten starý známý zvon
radničních hodin
znovu zas odbil
půlnoční svůj čas

Přál jsem ti šťastný máj
a měsíc nebe zdobil
sám hvězdný třpyt
snad tančil kolem nás

Byl první květen – lásky čas
vítaný hudbou a větvemi stromů
byl první květen – lásky čas
a nikomu teď nechtělo se domů

Byl první květen – lásky den
zpod sněhu zavoněl
porozkvetlým kvítím
a všechno nebyl jenom sen:

tu vůni sladkých polibků
já dodnes ještě cítím…
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František Kožnar na Mistrovství ČR dorostu ve Vysokém n. J. Z archivu ČKS SKI Jilemnice

V rámci Českých pohárů 2011/2012 
jsme měli vítěze nebo vítězku v každé 
z kategorií žactvo, dorost, junioři, dospě-
lí. Měli jsme celkem 5 vítězů a 12 medai-
lových umístění. Velmi důležité je také, 
že se umístilo v poháru do 10. místa cel-
kem 17 závodníků.

Tím končí letošní úspěšná sezóna 
a 27. dubna proběhne poslední mazá-
ní, kde všechny naše úspěchy vyhod-
notíme. Tak „Ať to frčí“ i v další sezoně, 
která nám začíná letní přípravou již po-
čátkem května.

Historický úspěch ČKS SKI 
Jilemnice – 3. místo v 1. lize družstev 
dospělých v běhu na lyžích

Druhou částí mistrovství republiky dospě-
lých a juniorů v Harrachově a na Horních 
Mísečkách se uzavřela i letošní sezóna ly-
žařům ČKS SKI Jilemnice. 

Nejprve v Harrachově ve sprintu dvo-
jic získala mezi ženami Sandra Schützová 

s Lucií Charvátovou stříbrnou medaili ve 
sprintu dvojic volnou technikou a o dva 
dny později v juniorské kategorii obsadi-
la Lucie Charvátová 3. místo v závodě na 
5 km. Sandra mezi ženami bojovala více 
s nachlazením než se soupeřkami a do-
jela na slušném 8. místě.

O týden později se konalo MČR 
v běhu na 50  km – Hančův memori-
ál, na maratónských tratích na Horních 
Mísečkách. Mezi juniorkami získala titul 
mistryně republiky jilemnická Lída Hor-
ká, na 4. místě dojela do cíle po dlou-
hé a náročné sezóně, okořeněné účastí 
na MSJ v Turecku, unavená Lucie Char-
vátová. Druhou „bramborovou“ medaili 
za 4. místo obsadil po sérii onemocně-
ní v závodě juniorů i nadějný Jan Čech. 
Sandra Schützová vyrazila na svou první 
„třicítku“ s respektem a obsadila koneč-
né 6. místo. 

Historickým úspěchem je výsledek 
z celoroční soutěže 3. místo v 1. lize smí-
šených družstev dospělých, to se podařilo 
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Úterý 10. 5. 2012, 18.00 hod.
Napříč arabskou zemí Sýrie 
Hodinu a půl dlouhá přednáška nese 

název „Napříč arabskou zemí Sýrie“. Ces-
tovatelé Petr Kvarda a Pavel Chlum Vás 
provedou napříč celou Sýrií. Z tisíce let 
starého centra Damašku se přesuneme 
přes nekonečné pouště do města Palmýra 
s úchvatnými římskými rozvalinami.

Navštívíme světoznámý nikdy nedoby-
tý křižácký hrad Krak de Chevaliers stře-
žící jediný průchod přes horské pásmo 
Džabal Ansáríje. Zavítáme i do beduín-
ských úlovitých domů v pouštní vísce 
 Sarúdž. Na severu země se propleteme 
uličkami metropole Allepa a o 200  km 
dále východním směrem si zaplaveme 
v historicky významné řece Eufrat. Před-
náška vrcholí velkolepým výhledem na 
město Damašek z ptačí perspektivy.

Vstupné 80  Kč.

Pondělí 14. 5. 2012, 17.00–21.00 hod.
hudební salonek

Večer na téma – Já jako rodič 
Prožitkový seminář s využitím metody 

One Brain (kineziologie). 

Pokud se zabýváte tímto tématem pre-
ventivně, nebo řešíte s vašimi dětmi pro-
blémy a stále se nedaří je zvládat, přijď-
te se na problém podívat jinak. K práci 
využijeme energii skupiny a kineziolo-
gických způsobů odblokování. Sami si 
zvolíte nový postoj a způsob jak zvládat 
situace v klidu a bez stresu. 

S sebou: dobrou náladu a chuť na 
sobě pracovat, pití. Cena: 400  Kč. Při-
hlášky a informace na tel.: 731 180 381, 
více na www.cestaksobe.info.

Pondělí 14. 5. 2012, 19.30 hod.
Módní přehlídka 
TS Paul Dance Jilemnice představí let-

ní kolekci oblečení. Modely bude možno 
na místě vyzkoušet i zakoupit.

Vstupné 100  Kč.

Středa 16. 5. 2012, 18.00 hod.
společenská místnost

Antioxidanty a zelené potraviny
Přednáší Miloš Hellinger.
Vstupné 30  Kč.
Můžete si nechat změřit množství an-

tioxidantů v těle. Měření provádí firma 

Společenský dům Jilm Vás zve…

v moderní historii jilemnického lyžování 
poprvé. Proto skupině okolo trojice re-
prezentantek Sandry Schützové, Ludmily 
Horké a Lucie Charvátové patří obrovská 
gratulace. Na zisku medaile se dále po-
díleli Jan Čech, Filip Herbs, Michal Šmíd 
a Jakub Hebelka.

Po vítězstvích v soutěži družstev žac-
tva a dorostu jde o dovršení mimořád-
ných úspěchů jilemnických lyžařů v le-
tošní sezóně. 

Václav Haman, šéftrenér běhu
Martin Čížek na Mistrovství ČR dorostu.
Z archivu ČKS SKI Jilemnice
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Pharmanex za cenu 200  Kč. Informace: 
Erlebach Tomáš, tel. 732 121 125.

Pátek–neděle 18.–20. 5. 2012
pá 16–20 hod., so a ne 9–17 hod. učebna

Duhový systém 2° – Pilíře systému
Cena: 2 900  Kč. Přihlášky a informa-

ce na tel.: 731 180 381, více na www.
cestaksobe.info.

Sobota 19. 5., 8.30–17.00 hod. 
Májový jarmark – jilemnické náměstí
Moderuje: Petr Ticháček
8.30 hod. – Zahájení, ZŠ Komenského
9.00 hod. – ZŠ Harracha
9.30 hod. – Taneční skupina Paul-

-Dance Jilemnice
10.00 hod. – ZUŠ Jilemnice
10.30 hod. – Naboso Rokytnice nad 

Jizerou
12.30 hod. – Jilemnický spolek paní 

a dívek
12.45 hod. – Kramářské písně
13.45 hod. – ZUŠ Jilemnice
14.15 hod. – O nebojácném Ondro-

vi – pohádka
15.00 hod. – Taneční skupina Paul-

-Dance Jilemnice
15.30 hod. – Alibi Rock

Neděle 20. 5. 2012 v 10.30 hod. 
Michal k snídani
Michal, který je dětem dobře známý 

z pořadu České televize Kouzelná školka, 
tentokráte plně rozvíjí hru s barevnými 
samolepicími páskami. Bez ostychu vytá-
čí metry a metry pásek, ze kterých vyrábí 
jednoduché tvary až po plastické, imitují-
cí reálné předměty, v tomto případě vše 
dobré, na co máme chuť!

Michal se zamýšlí nad tím, co se stane, 
když nesníme z talíře poslední sousto, ve 
kterém je ukrytá síla.

Vstupné 165/145 Kč.

Připravujeme:

Pátek 1. 6. 2012 od 14.00 do 17.00 hod.
Zápis do kurzu tance a společenské 

výchovy. Taneční kurz povedou Taneční 
mistři Radka a Jiří Paulů. Kurzovné 1 300 
Kč/os. se vybírá při zápisu. Preferujeme 
páry. Přihlášky přijímáme do 24. 8. 2012.

Čtvrtek 7. 6. 2012 v 19.30 hod.
Teta z Bruselu
DS TYL Mnichovo Hradiště
Bláznivá komedie Jana Wericha vyprá-

ví ztřeštěný příběh o dvou příručích a je-
jich šéfovi, dvou dámách, které snad na-
jdou ženicha, ale především o tetě, která 
je možná z Bruselu, ale která zcela určitě 
má všechno pod taktovkou.

Neděle 10. 6. 2012 ve 14.30 hod.
Kominíček a štěstí – pohádka

Úterý 12. 6. 2012 v 18.00 hod.
Život v lásce, štěstí a harmonii
Jednoduché návody na využití šaman-

ských, joginských a vědeckých poznatků 
v denním životě. Přednáška Petra Kohla 
s besedou a meditací.

Pátek–neděle 15.–17. 6. 2012 
Duhový systém 3° – Projevy duše
 

Pátek–neděle 29.–31. 6. 2012 
Duhový systém 4° – Duše a tělo

Příměstský tábor
16.–20. 7. a 6.–10. 8. 2012

Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme ak-
tivní prázdninový týden. Program: výlety 
za poznáním, hry a závěrečný táborák. 
Cena tábora: 1 000  Kč. Záloha 500  Kč 
při přihlášení, doplatek 500  Kč bude vy-
bírán do 29. 6. 2012. Přihlášky k vyzved-
nutí v Informačním středisku.
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Kino 70 Jilemnice v květnu 2012
6

neděle
19.30 h

KŘTINY
Dva někdejší přátelé z malého městečka se setkávají po letech. Michal žije v lu-
xusním bytě ve Varšavě, podniká, má krásnou ženu a novorozeného syna. Jeho 
někdejší kumpán Janek za ním přijíždí z vojny. Kamarádovou proměnou je pře-
kvapen. Kdysi drsný přítel se proměnil v citlivého člověka. Nic ale není tako-
vé, jak se na první pohled zdá. Michala totiž pronásleduje zločinecká minulost. 
V obavách z budoucnosti dokonce žádá Janka, aby se ujal jeho rodiny. Ten se ale 
právě v tomto okamžiku odhodlá k činu, jehož důsledky už nelze vzít zpět. Vítěz 
Grand Prix na Mezinárodním filmovém festivalu Praha – Febiofest 2011! Režie: 
Marcin Wrona. Hrají: Tomasz Schuchardt, Wojciech Zielinski, Natalia Rybicka, 
Krzystof Czeczot, Iwona Bielska. Polsko – drama – titulky.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 80  Kč

9
středa

19.30 h

NEPŘÍTEL POD OCHRANOU
Matt Weston sice pracuje u CIA, ale přesto se pekelně nudí. Jeho pověřením je 
spravovat tajné vězení CIA v Kapském Městě, v němž dosud nebyl nikdo „ubyto-
ván“. Hned první „host“ ale bude z kategorie VIP. Tobin Frost je bývalý elitní agent 
amerických tajných služeb, který začal před lety pracovat proti mateřské organi-
zaci. Nový nájemník se za mřížemi nestačí ani rozkoukat, když na utajený objekt 
zaútočí neznámí ozbrojenci. Režie: Daniel Espinoza. Hrají: Denzel Washington, 
Ryan Reynolds, Vera Farmiga, Brendan Gleeson. USA/JAR – akční/krimi – titulky.

Do 15 let nevhodný — Vstupné 60  Kč

13
neděle
14.30 h

O ZLATÉ RYBCE 
Pásmo pohádek pro nejmenší diváky. Tentokrát zveme naše nejmenší diváky 
do kina na pohádky O zlaté rybce, O líném Honzovi, Jak se Žofka postarala 
o svatbu a další.

Přístupný — Vstupné 40  Kč

14
pondělí
19.30 h

ZATÍMCO SPÍŠ
César pracuje jako vrátný v bytovém domě v Barceloně. Není to sice ta nejlepší 
práce na světě, ale on o změně místa neuvažuje. Jeho práce mu totiž umožňuje 
poznat všechny nájemníky domu. Zná jejich slabé stránky i tajemství. Může do-
konce ovládat jejich životy, jitřit otevřené rány a ponořit se do nich. Hra na kočku 
a na myš začíná, aniž by oběť o tom měla sebemenší tušení… Režie: Jaume Bala-
gueró. Hrají: Luis Tosar, Marta Etura, Alberto San Juan. Španělsko – horor – titulky.

Do 15 let nevhodný — Vstupné 80  Kč

17
čtvrtek
19.30 h

MERUŇKOVÝ OSTROV
Podmanivý příběh ženy zkoušené životem plným vášně, krutostí osudu a nespou-
tané lásky. Film odehrávající se na jižním Slovensku, na samotě ukryté v meruň-
kových sadech, vás vtáhne do víru vášní tří mužů k jedné osudové ženě a její 
lásky k nim, se všemi strastmi a radostmi, které dokáže přinést jen život. Režie: 
Peter Bebjak. Hrají: Szidi Tobias, Attila Mokos, Peter Nadasdi. Slovensko – dra-
ma/romantický.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 80  Kč
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22
úterý

19.30 h

ČTYŘI SLUNCE
Kolik sluncí je třeba, abychom byli šťastní? Příběh rodiny a jejích přátel z menší-
ho města vypráví o touze proměnit svůj život k lepšímu, ale také o tom, jak často 
jsou děti ovlivňovány přešlapy svých rodičů. Režie: Bohdan Sláma. Hrají: Jaroslav 
Plesl, Marek Šácha, Jiří Mádl, Aňa Geislerová, Karel Roden. ČR – komedie/drama.

Do 12 let nevhodný — Vstupné 70  Kč

24
čtvrtek
19.30 h

VÍLA
Dom pracuje na nočních směnách v malém hotelu blízko průmyslového přísta-
vu Le Havre. Jedné noci dorazí do hotelu žena, která nemá žádná zavazadla ani 
boty. Jmenuje se Fiona a povídá Domovi, že je vílou, která mu může splnit tři přá-
ní. Dvě z jeho přání Fiona splní, poté však zmizí. Dom, který se do ní na první po-
hled zamiloval, po ní začíná pátrat. Režie: Dominique Abel, Fiona Gordon, Bru-
no Romy. Hrají: D. Abel, F. Gordon, B. Romy. Belgie/Francie – drama/komedie.

Do 12 let nevhodný – Vstupné 80  Kč

28
pondělí
19.30 h

PROBUDÍM SE VČERA
Komedie s originální zápletkou, v níž si věčně svobodný profesor češtiny Petr díky 
třídnímu srazu uvědomí, že jediná dívka, kterou kdy miloval, byla jeho spolužač-
ka Eliška. Tehdy v sedmnácti letech nenašel odvahu jí říct, že ji má rád, a ona se 
pak navždy vytratila z jeho života. Petrovi se naskytne jedinečná šance. Cestovat 
zpět v čase do svých studentských let a vrátit se do června 1989, kdy chodil do 
třeťáku. Režie: Miloslav Šmídmajer. Hrají: Jiří Mádl, Eva Josefíková, Filip Blažek, 
Viktor Preiss, Miroslav Táborský. ČR – komedi/sci-fi.

Mládeži přístupný – Vstupné 70  Kč

Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být totož-
né s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Fai stauer, Jan 
Kubát, Dr. Karel Kupka, Ing. Petra No-
votná, Mgr. Vladimír Richter, Ing. Dag-
mar Stolínová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – 
obálka: ZAMA s. r. o., vnitřní stra ny: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vy davatel: 
město Jilemnice, Masarykovo ná městí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
perio dicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1050  ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka červnového čísla: 9. 5. 2012.

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kine ma-
to grafie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte do 
5 dní od zámluvy, poté budou dány do 
volného prodeje. Adresa kina: Kino 70, 
Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Telefon-
ní číslo – kancelář: 481 544 070, poklad-
na: 481 545 040. Předprodej vstupenek 
v pokladně kina půl hodiny před a čtvrt 
hodiny po zahájení projekce. Předprodej 
je možný i v informačním centru.

Obálka: Foto P. Vrbiniaková. Zadní stra-
na – socha sv. Karla Velikého v pozadí se 
sv. Floriánem, foto J. Jírů.
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